



平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年10月28日

上場会社名 ハウス食品株式会社
コード番号 2810 URL <http://housefoods.jp/>

上場取引所 東大

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浦上 博史

問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR室長 (氏名) 大澤 善行

TEL 03-5211-6039

四半期報告書提出予定日 平成23年11月10日

配当支払開始予定日

平成23年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	109,393	△0.2	7,987	36.7	8,368	34.1	4,802	55.9
23年3月期第2四半期	109,573	△2.8	5,842	△10.7	6,241	△12.5	3,080	△19.5

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 6,337百万円 (195.5%) 23年3月期第2四半期 2,144百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	44.98	—
23年3月期第2四半期	28.06	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭	円 銭	
24年3月期第2四半期	237,824		186,560		78.2		1,742.99	
23年3月期	228,810		181,298		79.1		1,694.59	

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 186,087百万円 23年3月期 180,922百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	11.00	—	11.00	22.00
24年3月期	—	13.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	15.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	216,000	△0.3	15,000	24.3	16,200	24.3	9,500	80.9	88.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期2Q	106,765,422 株	23年3月期	106,765,422 株
24年3月期2Q	2,045 株	23年3月期	1,278 株
24年3月期2Q	106,763,638 株	23年3月期2Q	109,766,264 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・その他、業績予想に関する事項は、四半期決算短信【添付資料】P4「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	4
2. サマリー情報（その他）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 継続企業の前提に関する注記	11
(5) セグメント情報	11
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	12
4. 四半期個別財務諸表	13
(1) 四半期貸借対照表（個別）	13
(2) 四半期損益計算書（個別）	15
5. 補足情報	17
(1) 業績の状況	17
(2) 連結損益計算書の状況	18
(3) 連結貸借対照表の状況	20
(4) 連結キャッシュ・フローの状況	20
(5) 通期目標	21
(6) 設備投資の状況	22
(7) 減価償却費の状況	22
(8) 主なグループ会社の状況	22
(9) 主要経営指標等	23

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響が残るなか、復興に向けた動きが広がりつつあるものの、原発トラブルに端を発した電力供給問題に加え、世界的な景気減速や記録的な円高もあり、先行き不透明な状況が依然続いております。

当社グループは、このような環境下で、資材価格の高騰によるコスト圧迫と大震災の影響による需要の減少という2つの重たい与件を勘案し、シビアな計画で当期に臨みました。結果、資材価格の高騰につきましては想定通りの進捗になっておりますが、大震災の影響に関しましては、被災エリアの直接的影響や全国的な自粛ムードの高まりといったアゲインストの要因もある一方で、節約志向に伴う内食回帰傾向等のフォロー要因も発生し、製品によって明暗の分かれる形になりました。

以上により、売上面におきましては、ミネラルウォーター事業が前年6月末で販売終了したこともあり、当第2四半期連結累計期間の売上高は1,093億93百万円、前年同期比0.2%の減収となりました。

一方利益面では、原材料価格が上昇しましたが、ハウスウェルネスフーズ(株)取得時ののれん償却負担が減少したことに加え、子会社の収益改善や継続的なコストダウン活動に取り組みました結果、営業利益は79億87百万円、前年同期比36.7%の増益、経常利益は83億68百万円、前年同期比34.1%の増益、四半期純利益は48億2百万円、前年同期比55.9%の増益となりました。

セグメント別の業績の概況は、次のとおりであります。

事業の種類別 セグメント	連結売上高		連結営業利益(セグメント利益)	
	金額(百万円)	前年同期比(%)	金額(百万円)	前年同期比(%)
香辛・調味加工食品事業	64,065	102.8	5,058	97.5
健康食品事業	25,615	95.3	1,898	337.9
海外事業	6,088	111.5	403	137.7
運送事業他	13,624	91.4	601	—
報告セグメント計	109,393	99.8	7,960	136.6

※ 連結営業利益(セグメント利益)は、セグメント間取引消去額27百万円調整前の金額であります。

< 香辛・調味加工食品事業 >

香辛・調味加工食品事業は、震災後の内需回帰傾向のなか、主力のルウカレー、レトルトカレー製品が売上を着実に伸ばしたことに加え、取引先開拓により業務用製品が好調に推移しました。また、ポン酢をジュレ状にするという新価値製品「のっけてジュレ」や、加熱調理が不要な「夏のカレー」「温めずにおいしいカレー」のほか、夏場に発売した「フローズンブルーチェ」等の新製品が寄与したこともあり、売上高は640億65百万円、前年同期比2.8%の増収を確保しました。

一方利益面につきましては、収益基盤の強い製品群へ注力し、継続的なコストダウン活動に努めたものの、原材料価格高騰の影響を大きく受けた結果、営業利益は50億58百万円、前年同期比2.5%の減益を余儀なくされました。

< 健康食品事業 >

ハウス食品で行う健康食品事業は、「ウコンの力」シリーズが震災による自粛ムードで軟調に推移するなか、需要期の夏場に向けて、味覚やパッケージデザインを変更して巻き返しを図りましたが、前年同期実績を確保することはできませんでした。また、第2四半期末の9月下旬に、唐辛子の健康成分であるカプサイシンを配合した「力」シリーズの新製品「唐辛子の力」を発売しました。

グループ会社のハウスウェルネスフーズ(株)におきましては、自社ブランド製品は堅調に推移しましたが、受注生産品が採算改善の取組を行った結果、減収となり、健康食品事業トータルの売上高は256億15百万円、前年同期比4.7%の減収となりました。

一方利益面につきましては、ハウスウェルネスフーズ(株)取得時ののれん償却負担が大きく減少したことから営業利益は18億98百万円と、前年同期比237.9%の増益となりました。

<海外事業> (現地通貨ベース)

米国の豆腐を主力とした大豆事業は、販売ルートの拡大に取り組んだこと等から売上は好調に推移したものの、大豆価格の高騰により減益となりました。なお、現在の厳しい大豆価格動向に対応するため、第2四半期末の6月に主要製品の価格改定を行っております。

中国の加工食品事業は、レトルト製品が目標を下回りましたが、ルウ製品では家庭用製品の店頭での販売促進に注力したことや、業務用製品の取扱ルート拡大に努めた結果、全体では増収となり、損益面でも黒字化には至らないものの改善傾向にあります。

カレーレストラン事業は、中国・台湾・韓国などのアジアにおきまして、全般的に高いご支持をいただき、売上・利益とも伸長することができました。

以上の結果、円ベースでは、海外事業の売上高は60億88百万円、前年同期比11.5%の増収、営業利益は4億3百万円、前年同期比37.7%の増益となりました。

<運送事業他>

グループ会社のハウス物流サービスの運送・倉庫業は、ミネラルウォーター事業譲渡に伴い、当社製品の受託量が減少しましたが、グループ外での物流業務の受託拡大に取り組みましましたことから、売上・利益とも堅調に推移しました。

しかしながら、当社のミネラルウォーター事業を当セグメントに含めていたことから昨年の事業譲渡の影響を受け、運送事業他の売上高は136億24百万円、前年同期比8.6%の減収、営業利益は6億1百万円(前年同期は営業損失2億18百万円)となりました。

(2)連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の財政状態は以下のとおりであります。

総資産は2,378億24百万円となり、前連結会計年度末に比べて90億14百万円の増加となりました。

流動資産は、債券の取得等により現金及び預金が減少した一方、有価証券・受取手形及び売掛金が増加したことなどから、20億46百万円増加の1,016億90百万円となりました。固定資産は、債券の取得や保有株式等の時価評価により投資有価証券が増加したこと、建設仮勘定が増加したことなどから、69億68百万円増加の1,361億34百万円となりました。

負債は512億65百万円となり、前連結会計年度末に比べて37億52百万円の増加となりました。

流動負債は、マーケティングコストなどの未払金が減少した一方、支払手形及び買掛金が増加したことなどから、29億32百万円増加の406億87百万円となりました。固定負債は、退職給付引当金が減少した一方、保有株式等の時価評価により繰延税金負債が増加したことなどから、8億20百万円増加の105億77百万円となりました。

純資産は、四半期純利益により利益剰余金が増加したことや、保有株式等の時価評価によりその他有価証券評価差額金が増加したことなどから、前連結会計年度末に比べて52億62百万円増加の1,865億60百万円となりました。

この結果、当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は78.2%(前連結会計年度末は79.1%)、1株当たり純資産は1,742円99銭(前連結会計年度末は1,694円59銭)となりました。

(3)連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、平成23年10月17日に連結・個別業績予想を修正発表いたしましたとおり、売上高は生活防衛意識の高まりによる厳しい消費環境が予想されることや前年6月までミネラルウォーター事業を展開していたことから、前年実績を若干下回る見込みです。一方利益面では、原材料価格の上昇等が予想されますが、第2四半期累計期間の業績見通しを踏まえ見直した結果、前年実績を大きく上回る見込みです。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、「法人税、住民税及び事業税」及び「法人税等調整額」を「法人税等」として一括掲記しております。

(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,066	16,589
受取手形及び売掛金	37,967	39,218
有価証券	28,905	31,301
商品及び製品	5,635	6,604
仕掛品	950	980
原材料及び貯蔵品	2,692	2,609
繰延税金資産	2,889	2,948
その他	1,544	1,446
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	99,644	101,690
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	17,560	16,868
機械装置及び運搬具(純額)	6,732	6,345
土地	24,102	24,097
リース資産(純額)	4,623	4,620
建設仮勘定	122	1,153
その他(純額)	721	714
有形固定資産合計	53,860	53,797
無形固定資産		
のれん	2,067	1,385
ソフトウェア	2,276	1,870
ソフトウェア仮勘定	8	13
その他	211	209
無形固定資産合計	4,562	3,477
投資その他の資産		
投資有価証券	60,225	69,262
長期貸付金	259	254
繰延税金資産	358	357
長期預金	3,118	3,100
前払年金費用	4,535	3,698
その他	2,494	2,430
貸倒引当金	△245	△241
投資その他の資産合計	70,745	78,860
固定資産合計	129,166	136,134
資産合計	228,810	237,824

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,828	20,785
短期借入金	577	640
リース債務	362	378
未払金	12,147	11,701
未払法人税等	2,285	2,757
役員賞与引当金	80	34
その他	4,476	4,393
流動負債合計	37,755	40,687
固定負債		
リース債務	4,262	4,243
長期未払金	652	665
繰延税金負債	2,432	3,432
退職給付引当金	1,716	1,462
資産除去債務	281	283
その他	416	492
固定負債合計	9,757	10,577
負債合計	47,512	51,265
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,948	9,948
資本剰余金	23,868	23,868
利益剰余金	146,026	149,648
自己株式	△2	△3
株主資本合計	179,841	183,462
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,836	4,429
為替換算調整勘定	△1,756	△1,803
その他の包括利益累計額合計	1,080	2,625
少数株主持分	377	473
純資産合計	181,298	186,560
負債純資産合計	228,810	237,824

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	109,573	109,393
売上原価	58,783	58,750
売上総利益	50,790	50,644
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	5,757	5,834
運送費及び保管費	3,251	3,312
販売手数料	2,229	2,083
販売促進費	15,296	14,827
給料手当及び賞与	6,503	6,279
役員賞与引当金繰入額	39	35
減価償却費	630	581
のれん償却額	2,061	680
賃借料	672	692
試験研究費	1,848	1,840
その他	6,662	6,494
販売費及び一般管理費合計	44,948	42,657
営業利益	5,842	7,987
営業外収益		
受取利息	168	209
受取配当金	236	249
持分法による投資利益	187	166
その他	104	88
営業外収益合計	696	711
営業外費用		
支払利息	19	21
為替差損	259	249
その他	18	60
営業外費用合計	296	330
経常利益	6,241	8,368
特別利益		
固定資産売却益	1	0
貸倒引当金戻入額	—	1
持分変動利益	51	—
債務保証損失引当金戻入額	92	—
その他	7	6
特別利益合計	151	7

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
特別損失		
固定資産売却損	9	11
固定資産除却損	55	62
投資有価証券評価損	467	46
会員権評価損	3	8
減損損失	—	399
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	177	—
災害による損失	—	160
その他	29	20
特別損失合計	739	706
税金等調整前四半期純利益	5,654	7,669
法人税等	2,607	2,876
少数株主損益調整前四半期純利益	3,047	4,794
少数株主損失(△)	△33	△9
四半期純利益	3,080	4,802
少数株主損失(△)	△33	△9
少数株主損益調整前四半期純利益	3,047	4,794
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△710	1,590
為替換算調整勘定	△175	△38
持分法適用会社に対する持分相当額	△18	△7
その他の包括利益合計	△903	1,544
四半期包括利益	2,144	6,337
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,191	6,347
少数株主に係る四半期包括利益	△47	△10

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,654	7,669
減価償却費	2,782	2,574
のれん償却額	2,061	680
減損損失	—	399
持分法による投資損益(△は益)	△187	△166
投資有価証券評価損益(△は益)	467	46
会員権評価損	3	8
貸倒引当金の増減額(△は減少)	0	△3
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△38	△46
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△26	—
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△187	△254
受取利息及び受取配当金	△405	△458
支払利息	19	21
為替差損益(△は益)	144	237
固定資産売却損益(△は益)	8	11
固定資産除却損	55	62
売上債権の増減額(△は増加)	△2,392	△1,255
たな卸資産の増減額(△は増加)	△294	△915
仕入債務の増減額(△は減少)	2,208	2,155
未払賞与の増減額(△は減少)	61	△9
その他の資産の増減額(△は増加)	179	837
その他の負債の増減額(△は減少)	△132	△81
小計	9,980	11,513
利息及び配当金の受取額	553	624
利息の支払額	△24	△21
法人税等の支払額	△2,556	△2,473
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,953	9,643
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△626	△1,008
定期預金の払戻による収入	514	32
有価証券の売却による収入	3,200	1,000
有形固定資産の取得による支出	△1,987	△1,726
有形固定資産の売却による収入	9	8
無形固定資産の取得による支出	△364	△168
投資有価証券の取得による支出	△11,034	△7,491
投資有価証券の売却による収入	—	1,000
子会社出資金の取得による支出	△60	—
関係会社株式の取得による支出	△59	—
事業譲渡による収入	5,300	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,108	△8,353

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	843	735
短期借入金の返済による支出	△802	△676
リース債務の返済による支出	△182	△191
自己株式の取得による支出	△1	△1
配当金の支払額	△1,205	△1,178
少数株主からの払込みによる収入	61	106
少数株主への配当金の支払額	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,286	△1,206
現金及び現金同等物に係る換算差額	△216	△140
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,342	△55
現金及び現金同等物の期首残高	44,570	46,091
現金及び現金同等物の四半期末残高	45,913	46,036

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

I 前第2四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他	合計
	香辛・調味加工食品事業	健康食品事業	海外事業	運送事業他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	62,321	26,876	5,463	14,914	109,573	—	109,573
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	—	—	5,925	5,926	—	5,926
計	62,321	26,876	5,463	20,839	115,499	—	115,499
セグメント利益又は損失(△)	5,189	562	293	△218	5,826	—	5,826

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利 益	金 額
報告セグメント計	5,826
セグメント間取引消去	17
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	5,842

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他	合計
	香辛・調味加工食品事業	健康食品事業	海外事業	運送事業他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	64,065	25,615	6,088	13,624	109,393	—	109,393
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	—	—	6,081	6,081	—	6,081
計	64,065	25,615	6,088	19,705	115,474	—	115,474
セグメント利益	5,058	1,898	403	601	7,960	—	7,960

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利 益	金 額
報告セグメント計	7,960
セグメント間取引消去	27
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	7,987

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他	合計
	香辛・調味 加工食品 事業	健康食品 事業	海外事業	運送事業他	計		
減損損失	339	52	8	0	399	—	399

(注) 当第2四半期連結累計期間において、本社建物の減損損失399百万円を計上しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 四半期個別財務諸表

(注) この四半期財務諸表(個別)は、四半期財務諸表等規則に基づき当社が任意で作成したものです。

(1) 四半期貸借対照表(個別)

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期 会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,946	14,101
受取手形	51	19
売掛金	30,454	29,619
有価証券	28,905	31,301
商品及び製品	4,565	5,621
仕掛品	844	898
原材料及び貯蔵品	1,875	1,817
繰延税金資産	1,898	1,899
その他	1,841	1,937
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	87,376	87,209
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	10,630	9,994
構築物(純額)	436	398
機械及び装置(純額)	4,054	3,692
車両運搬具(純額)	27	29
工具、器具及び備品(純額)	371	346
土地	14,719	14,719
リース資産(純額)	56	48
建設仮勘定	30	1,042
有形固定資産合計	30,322	30,268
無形固定資産		
借地権	6	6
商標権	6	5
電話加入権	44	44
施設利用権	0	0
ソフトウェア	1,763	1,429
ソフトウェア仮勘定	8	11
無形固定資産合計	1,826	1,495
投資その他の資産		
投資有価証券	55,734	64,764
関係会社株式	42,587	42,746
出資金	39	21
関係会社出資金	1,463	1,586
従業員に対する長期貸付金	5	4
関係会社長期貸付金	2,505	2,411
長期前払費用	37	26
差入保証金	1,156	1,139
長期預金	3,018	3,000
前払年金費用	4,535	3,698
その他	60	60
貸倒引当金	△210	△207
投資その他の資産合計	110,928	119,248
固定資産合計	143,076	151,011
資産合計	230,452	238,220

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期 会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,339	2,362
買掛金	11,363	11,587
関係会社短期借入金	10,280	11,239
リース債務	15	15
未払金	10,233	9,951
未払費用	1,983	2,153
未払法人税等	2,081	2,352
預り金	127	116
役員賞与引当金	69	30
その他	596	223
流動負債合計	38,085	40,028
固定負債		
リース債務	41	34
長期預り保証金	268	268
長期未払金	623	623
繰延税金負債	2,427	3,428
資産除去債務	51	51
固定負債合計	3,411	4,404
負債合計	41,495	44,433
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,948	9,948
資本剰余金		
資本準備金	23,815	23,815
資本剰余金合計	23,815	23,815
利益剰余金		
利益準備金	2,487	2,487
その他利益剰余金		
別途積立金	133,900	133,900
繰越利益剰余金	15,876	19,122
利益剰余金合計	152,263	155,509
自己株式	△2	△3
株主資本合計	186,025	189,270
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,932	4,517
評価・換算差額等合計	2,932	4,517
純資産合計	188,957	193,787
負債純資産合計	230,452	238,220

(2) 四半期損益計算書 (個別)

第2四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	(参考)前事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
売上高	75,933	75,187	155,136
売上原価	36,186	36,519	74,131
売上総利益	39,747	38,668	81,005
販売費及び一般管理費			
広告宣伝費	5,043	5,059	10,092
運送費及び保管費	2,379	2,256	4,608
販売手数料	2,229	2,083	4,531
販売促進費	11,633	11,122	23,424
役員報酬	121	123	243
給料手当及び賞与	4,406	4,173	8,318
役員賞与引当金繰入額	30	30	69
退職給付費用	805	858	1,569
福利厚生費	899	935	1,935
旅費及び通信費	701	695	1,307
減価償却費	438	407	895
賃借料	550	572	1,125
試験研究費	1,575	1,573	3,185
調査費	424	415	842
その他	2,688	2,526	5,326
販売費及び一般管理費合計	33,920	32,825	67,469
営業利益	5,828	5,842	13,536
営業外収益			
受取利息	46	41	87
有価証券利息	147	191	364
受取配当金	1,189	1,633	1,461
受取賃貸料	117	116	235
その他	62	80	190
営業外収益合計	1,561	2,062	2,337
営業外費用			
支払利息	16	17	32
賃貸費用	42	40	79
為替差損	170	249	205
その他	3	53	21
営業外費用合計	231	359	337
経常利益	7,158	7,545	15,536

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	(参考)前事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
特別利益			
固定資産売却益	0	—	29
貸倒引当金戻入額	1	1	1
投資有価証券売却益	—	0	7
債務保証損失引当金戻入額	92	—	92
その他	1	—	4
特別利益合計	95	1	134
特別損失			
固定資産売却損	9	—	45
固定資産除却損	28	28	207
投資有価証券評価損	467	45	1,535
関係会社株式評価損	—	—	50
会員権評価損	3	8	6
減損損失	—	399	982
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	44	—	44
災害による損失	—	134	453
その他	4	12	4
特別損失合計	555	627	3,327
税引前四半期(当期)純利益	6,697	6,919	12,344
法人税、住民税及び事業税	2,525	2,499	4,236
四半期(当期)純利益	4,172	4,420	8,107

5. 補足情報

(1) 業績の状況

① 連結

(単位：百万円)

	11.3期第2四半期 累計期間		12.3期第2四半期 累計期間	
	金額	前期比	金額	前期比
売上高	109,573	97.2%	109,393	99.8%
営業利益	5,842	89.3%	7,987	136.7%
経常利益	6,241	87.5%	8,368	134.1%
四半期(当期)純利益	3,080	80.5%	4,802	155.9%
包括利益	2,144	—	6,337	295.5%

11.3期 通期		12.3期 通期 修正目標	
金額	前期比	金額	前期比
216,713	98.2%	216,000	99.7%
12,069	110.1%	15,000	124.3%
13,031	106.9%	16,200	124.3%
5,252	109.0%	9,500	180.9%
4,918	75.1%	—	—

《事業セグメント別売上高・営業利益の状況》

売上高	金額		構成比	
	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	62,321	56.9%	64,065	58.6%
健康食品事業	26,876	24.5%	25,615	23.4%
海外事業	5,463	5.0%	6,088	5.6%
運送事業他	14,914	13.6%	13,624	12.4%
営業利益	金額		構成比	
香辛・調味加工食品事業	5,189	88.8%	5,058	63.3%
健康食品事業	562	9.6%	1,898	23.8%
海外事業	293	5.0%	403	5.1%
運送事業他	△218	-3.7%	601	7.5%
その他連結調整等	17	—	27	—

金額		構成比		金額		構成比	
金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
128,590	59.3%	128,300	59.4%	11,540	95.6%	10,300	68.7%
49,605	22.9%	48,700	22.5%	199	1.6%	3,200	21.3%
10,521	4.9%	12,300	5.7%	350	2.9%	700	4.7%
27,997	12.9%	26,700	12.4%	△16	-0.1%	800	5.3%
				△4	—	0	—

【参考】《製品類別売上高の状況》

	金額		構成比	
	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	32,245	29.4%	33,664	30.8%
加工食品類	13,537	12.4%	13,311	12.2%
調理済食品類	19,745	18.0%	20,692	18.9%
飲料・スナック類他	37,570	34.3%	34,851	31.8%
食料品	103,098	94.1%	102,517	93.7%
運送・倉庫業他	6,476	5.9%	6,876	6.3%

金額		構成比		金額		構成比	
金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
63,339	29.2%	64,900	30.0%	32,316	14.9%	30,500	14.1%
32,316	14.9%	30,500	14.1%	39,080	18.0%	39,800	18.4%
68,834	31.8%	67,300	31.2%	203,569	93.9%	202,500	93.7%
13,144	6.1%	13,500	6.3%				

② 個別

(単位：百万円)

	11.3期第2四半期 累計期間		12.3期第2四半期 累計期間	
	金額	前期比	金額	前期比
売上高	75,933	93.9%	75,187	99.0%
営業利益	5,828	87.8%	5,842	100.2%
経常利益	7,158	93.8%	7,545	105.4%
四半期(当期)純利益	4,172	90.7%	4,420	105.9%

11.3期 通期		12.3期 通期 修正目標	
金額	前期比	金額	前期比
155,136	96.0%	153,000	98.6%
13,536	108.0%	13,000	96.0%
15,536	109.5%	15,300	98.5%
8,107	106.3%	9,200	113.5%

【参考】《製品類別売上高の状況》

	金額		構成比	
	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	31,748	41.8%	33,084	44.0%
加工食品類	13,537	17.8%	13,311	17.7%
調理済食品類	11,009	14.5%	11,607	15.4%
飲料・スナック類他	19,639	25.9%	17,185	22.9%

金額		構成比		金額		構成比	
金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
62,336	40.2%	63,800	41.7%	32,316	20.8%	30,500	19.9%
22,006	14.2%	21,900	14.3%	38,478	24.8%	36,800	24.1%

(2) 連結損益計算書の状況

① 連結損益計算書

(単位：百万円)

	11. 3期第2四半期 累計期間	12. 3期第2四半期 累計期間	対前年同期増減
売上高	109,573	109,393	△ 180
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	62,321	64,065	1,744
健康食品事業	26,876	25,615	△ 1,261
海外事業	5,463	6,088	626
運送事業他	14,914	13,624	△ 1,289
【参考】《製品類別》			
香辛食品類	32,245	33,664	1,419
加工食品類	13,537	13,311	△ 226
調理済食品類	19,745	20,692	946
飲料・スナック類他	37,570	34,851	△ 2,719
運送・倉庫業他	6,476	6,876	400
売上原価	58,783	58,750	△ 34
(売上原価率)	(53.65%)	(53.70%)	(0.05%)
販売費・一般管理費	44,948	42,657	△ 2,291
広告宣伝費	5,757	5,834	77
運送費及び保管費	3,251	3,312	61
販売手数料	2,229	2,083	△ 146
販売促進費	15,296	14,827	△ 469
人件費	8,921	8,772	△ 149
試験研究費	1,848	1,840	△ 8
のれん償却額	2,061	680	△ 1,380
営業利益	5,842	7,987	2,144
営業外収益	696	711	16
営業外費用	296	330	33
経常利益	6,241	8,368	2,127
特別利益	151	7	△ 144
特別損失	739	706	△ 33
税金等調整前四半期純利益	5,654	7,669	2,016
法人税等	2,607	2,876	269
少数株主損益調整前四半期純利益	3,047	4,794	1,746
少数株主利益(△は損失)	△ 33	△ 9	25
四半期純利益	3,080	4,802	1,722
四半期包括利益	2,144	6,337	4,193

② 営業利益の主な増減要因（前年同期比較）

（単位：百万円）

のれん償却額の減少	1,380
マーケティングコスト（広告宣伝費、販売手数料、販売促進費合計）の減少	538
人件費の減少	149
減価償却費の減少	49
売上総利益の減少	△ 146
運送費及び保管費の増加	△ 61

③ 営業外損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	11. 3期第2四半期 累計期間	12. 3期第2四半期 累計期間	対前年同期増減
受取利息・有価証券利息	168	209	40
受取配当金	236	249	13
持分法による投資利益	187	166	△ 21
その他（賃貸物件収益等）	104	88	△ 16
営業外収益計	696	711	16
支払利息	19	21	2
為替差損	259	249	△ 10
その他（賃貸物件費用等）	18	60	41
営業外費用計	296	330	33

④ 特別損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	11. 3期第2四半期 累計期間	12. 3期第2四半期 累計期間	対前年同期増減
固定資産売却益	1	0	△ 1
貸倒引当金戻入額	—	1	1
持分変動利益	51	—	△ 51
債務保証損失引当金戻入額	92	—	△ 92
その他	7	6	△ 1
特別利益計	151	7	△ 144
固定資産売却損	9	11	2
固定資産除却損	55	62	7
投資有価証券評価損	467	46	△ 421
会員権評価損	3	8	6
固定資産減損損失	—	399	399
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	177	—	△ 177
災害による損失	—	160	160
その他	29	20	△ 9
特別損失計	739	706	△ 33

(3) 連結貸借対照表の状況

①連結貸借対照表の主な増減内容

(単位：百万円)

	11.3期末		12.3期第2四半期末		対前期末増減	主な増減内容
	金額	構成比	金額	構成比	金額	
流動資産	99,644	43.5%	101,690	42.8%	2,046	有価証券の増加 2,396 受取手形及び売掛金の増加 1,251 商品及び製品の増加 969 現金及び預金の減少 △2,477
固定資産	129,166	56.5%	136,134	57.2%	6,968	投資有価証券の増加 9,038 建設仮勘定の増加 1,031 前払年金費用の減少 △837 のれんの減少 △682 固定資産の減損 △399
資産合計	228,810	100.0%	237,824	100.0%	9,014	
流動負債	37,755	16.5%	40,687	17.1%	2,932	支払手形及び買掛金の増加 2,957 未払法人税等の増加 472 未払金の減少 △446
固定負債	9,757	4.3%	10,577	4.4%	820	繰延税金負債の増加 1,001 退職給付引当金の減少 △254
負債合計	47,512	20.8%	51,265	21.6%	3,752	
その他の包括利益 累計額合計	1,080	0.5%	2,625	1.1%	1,545	その他有価証券評価差額金の増加 1,593 為替換算調整勘定の減少 △48
少数株主持分	377	0.2%	473	0.2%	96	
純資産合計	181,298	79.2%	186,560	78.4%	5,262	
負債純資産合計	228,810	100.0%	237,824	100.0%	9,014	

(4) 連結キャッシュ・フローの状況

①連結キャッシュ・フローの主な増減内容

(単位：百万円)

	11.3期第2四半期 累計期間	12.3期第2四半期 累計期間	対前年同期増減	主な増減内容
営業活動による キャッシュ・フロー	7,953	9,643	1,690	税金等調整前当期純利益 2,016 売上債権の増減額 1,137 減損損失 399 のれん償却額 △1,380 棚卸資産の増減額 △621
投資活動による キャッシュ・フロー	△5,108	△8,353	△3,245	事業譲渡による収入 △5,300 有価証券の売却による収入 △2,200 投資有価証券の取得による支出 3,543 投資有価証券の売却による収入 1,000
財務活動による キャッシュ・フロー	△1,286	△1,206	80	短期借入金の返済による支出 125 短期借入れによる収入 △108
現金及び現金同等物 期末残高	45,913	46,036	123	

(5) 通期目標

① 連結

(単位：百万円)

	11.3期実績	12.3期 修正目標	対前期増減
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	128,590	128,300	△ 290
健康食品事業	49,605	48,700	△ 905
海外事業	10,521	12,300	1,779
運送事業他	27,997	26,700	△ 1,297
【参考】《製品類別》			
香辛食品類	63,339	64,900	1,561
加工食品類	32,316	30,500	△ 1,816
調理済食品類	39,080	39,800	720
飲料・スナック類他	68,834	67,300	△ 1,534
運送・倉庫業他	13,144	13,500	356
売上高	216,713	216,000	△ 713
売上原価	116,324	116,400	76
(売上原価率)	(53.68%)	(53.89%)	(0.21%)
販売費・一般管理費	88,319	84,600	△ 3,719
広告宣伝費	11,369	11,416	47
販売手数料	4,531	4,360	△ 172
販売促進費	30,021	29,509	△ 513
営業利益	12,069	15,000	2,931
経常利益	13,031	16,200	3,169
当期純利益	5,252	9,500	4,248
包括利益	4,918	-	-

② 個別

(単位：百万円)

	11.3期実績	12.3期 修正目標	対前期増減
【参考】《製品類別》			
香辛食品類	62,336	63,800	1,464
加工食品類	32,316	30,500	△ 1,816
調理済食品類	22,006	21,900	△ 106
飲料・スナック類他	38,478	36,800	△ 1,678
売上高	155,136	153,000	△ 2,136
売上原価	74,131	73,500	△ 631
(売上原価率)	(47.78%)	(48.04%)	(0.26%)
販売費・一般管理費	67,469	66,500	△ 969
広告宣伝費	10,092	10,000	△ 92
販売手数料	4,531	4,351	△ 180
販売促進費	23,424	22,872	△ 552
営業利益	13,536	13,000	△ 536
経常利益	15,536	15,300	△ 236
当期純利益	8,107	9,200	1,093

(6) 設備投資の状況

①連 結

(単位：百万円)

	11.3期第2四半期 累計期間	12.3期第2四半期 累計期間	11.3期 通期	12.3期 通期修正目標
設 備 投 資	1,501	2,387	2,825	5,400
リ ー ス	226	330	386	600
合 計	1,727	2,717	3,211	6,000

②個 別

(単位：百万円)

	11.3期第2四半期 累計期間	12.3期第2四半期 累計期間	11.3期 通期	12.3期 通期修正目標
設 備 投 資	789	1,524	1,216	3,500
リ ー ス	138	80	217	200
合 計	927	1,604	1,433	3,700

(7) 減価償却費の状況

①連 結

(単位：百万円)

	11.3期第2四半期 累計期間	12.3期第2四半期 累計期間	11.3期 通期	12.3期 通期修正目標
減 価 償 却 費	2,782	2,574	5,704	5,500
支 払 リ ー ス 料	295	245	566	500
合 計	3,078	2,819	6,269	6,000

②個 別

(単位：百万円)

	11.3期第2四半期 累計期間	12.3期第2四半期 累計期間	11.3期 通期	12.3期 通期修正目標
減 価 償 却 費	1,699	1,506	3,501	3,400
支 払 リ ー ス 料	168	130	318	200
合 計	1,867	1,636	3,819	3,600

※売買取引に係る方法に準じて資産計上を行っているリース物件の支払リース料相当は「減価償却費」に含めております。

(8) 主なグループ会社の状況

	11.3期第2四半期 累計期間	12.3期第2四半期 累計期間	11.3期
連 結 子 会 社 数	16 社	18 社	16 社
持分法適用関連会社数	6 社	6 社	6 社

【12.3期第2四半期累計期間主要子会社の業績】《単体ベース》

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	四半期純利益	総資産	純資産
ハウスウェルネスフーズ(株)	18,597	1,603	1,653	16,459	7,994
ハウス物流サービス(株)	11,992	351	220	11,604	5,112
(株) デリカシェフ	6,690	96	81	3,566	476
サンハウス食品(株)	4,764	363	225	6,016	3,934
ハウスフーズアメリカCorp.	3,131	178	107	3,000	2,595

(9) 主要経営指標等

①連 結

	12.3期第2四半期 累計期間	11.3期
一株当たり四半期(当期)純利益	44.98 円	48.40 円
一 株 当 た り 純 資 産	1,742.99 円	1,694.59 円
自己資本当期純利益率	—	2.9 %
総資産経常利益率	—	5.7 %
売上高経常利益率	7.6 %	6.0 %
総資本回転率	—	0.94 回
流 動 比 率	249.9 %	263.9 %
固 定 比 率	73.2 %	71.4 %
負 債 比 率	27.5 %	26.3 %
自 己 資 本 比 率	78.2 %	79.1 %
従 業 員 数	4,547 人	4,523 人

◎休職者・嘱託・パートを含みません。

②個 別

	12.3期第2四半期 累計期間	11.3期
一株当たり四半期(当期)純利益	41.40 円	74.71 円
一 株 当 た り 純 資 産	1,815.11 円	1,769.85 円
自己資本当期純利益率	—	4.3 %
総資産経常利益率	—	6.8 %
売上高経常利益率	10.0 %	10.0 %
総資本回転率	—	0.68 回
流 動 比 率	217.9 %	229.4 %
固 定 比 率	77.9 %	75.7 %
負 債 比 率	22.9 %	22.0 %
自 己 資 本 比 率	81.3 %	82.0 %
配 当 金 (1 株 当 た り)	13.00 円	22.00 円
配 当 性 向	31.4 %	29.4 %
従 業 員 数	2,161 人	2,155 人

◎休職者・嘱託・パートを含みません。